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ter regeringens opfattelse har Kristeligt Folke- 
parti virkelig bidraget positivt til, at det ikke 
skulle gå galt med udgiftsudviklingen. Jeg sy- 
nes, Kristeligt Folkeparti har brugt mange 
kræfter på at lægge spareforslag frem som kom- 
pensation for udgifter på områder, hvor man 
havde nogle særlige ønsker. Det har også vist 
sig, når man går Kristeligt Folkepartis finans- 
lovsændringer igennem, at det i virkeligheden 
er en betydelig del, der er og vil blive efterkom- 
met. 

Men det, jeg først og fremmest gerne vil kvit- 
tere for, er den aktivitet, Kristeligt Folkeparti 
har udfoldet for at bidrage til at opfylde det 
mål, som regeringen lægger vægt på: At udgif- 
terne ikke må vokse. 

Jeg er enig i, at øget udbudslicitation er væ- 
sentligt, det har Kristeligt Folkeparti rejst i for- 
handlingerne fra begyndelsen, og det var også 
baggrunden for, at regeringen stillede et æn- 
dringsforslag til finansloven om dette tema. 

Hr. Stavad spurgte, hvordan man ville an- 
vende ekstra midler til toldvæsenet, hvis nu et 
flertal i Folketinget skulle beslutte ekstra bevil- 
ling. 

Jeg vil godt sige med det samme, at det for- 
slag, som CD har stillet om 25 mio. kr. ekstra til 
toldvæsenet, vil regeringen også stemme for. 
Det er derfor under alle omstændigheder klart, 
at den bevilling kommer igennem. Det er også 
klart, at regeringen naturligvis vil bruge disse 
ekstra 25 mio. kr. til at videreføre og udvikle 
moderniseringsprocessen inden for toldvæse- 
net. Det betyder selvfølgelig også, at resultatet 
bliver en forøget indsats på kontrolområdet, 
som hr. Stavad lagde megen vægt på. 

Efter disse bemærkninger til de enkelte ord- 
førere synes jeg, det er rigtigt at gøre opmærk- 
som på -  forud for afstemningerne -  at regerin- 
gen vil stemme for et antal af de ændringsfor- 
slag, som er stillet af partierne uden for regerin- 
gen. Det synes jeg lige så godt vi kan få gjort 
klart med det samme. 

Det drejer sig om forslaget om 10 mio. kr. 
ekstra til frivilligt socialt arbejde, 5 mio. kr. eks- 
tra til kursus for hjemmehjælpere, en mindre 
ekstra bevilling til døvefilmvideo og 10 mio. 
ekstra til oplysning om flygtninge. Dér vil jeg 
godt, som nogle ordførere har gjort gældende, 
sige, at det skal til gengæld ikke være en stor 
statslig, propagandapræget offensiv, men deri- 
mod en information, som i stor udstrækning 

skal kunne gennemføres af frivillige, folkelige 
organisationer. Jeg mener, at det er meget væ- 
sentligt. 

Regeringen vil også stemme for CD's forslag 
om 25 mio. kr. ekstra til det turistpolitiske 
handlingsprogram og 25 mio. kr. ekstra til Dan- 
marks Turistråd, for bevillingen til Sydjysk 
Universitets Centers bibliotek og for bevillin- 
gen til Det Danske Selskab plus toldvæsenet, 
som jeg allerede har kommenteret. 

På sundhedsområdet stemmer regeringen 
også -  flere af regeringspartiernes ordførere har 
understreget det -  for en række af bevillingerne 
til de frivillige organisationer på alkoholområ- 
det. 

Endelig skal jeg sige, at regeringen stemmer 
for Kristeligt Folkepartis forslag om tilskud til 
et soldaterhjem og Kristeligt Folkepartis for- 
slag om 50 mio. ekstra i forbindelse med bespa- 
relser i de statslige kantiner. Dermed håber jeg, 
jeg har gjort det tilstrækkelig klart, hvilke æn- 
dringsforslag fra andre partier regeringen un- 
der de kommende afstemninger vil gå ind for. 

Det er jo ikke noget overraskende eller nyt, at 
der er nogle ændringsforslag, der har samlet 
flertal uden om regeringen, og dem, som jeg her 
har nævnt, det er selvfølgelig forslag, som vi sy- 
nes er fornuftige, ellers ville vi ikke stemme for 
dem, men hvor vi ikke selv har haft lyst til at 
stille dem, fordi vi skal overholde den overord- 
nede udgiftspolitiske målsætning. 

Jeg tror ikke, at der er kommet meget nyt un- 
der solen i debatten i dag, hvad angår resultatet 
af afstemninger på disse områder; og de ekstra 
udgifter, som kommer ind i finanslovforslaget 
via afstemninger som helhed i dag, vil jeg for en 
ordens skyld sige allerede er indbygget i bereg- 
ningerne i den budgetoversigt, som vi udsendte 
i går. Det er altså allerede inde i rammerne. 

Der kunne være kommet overraskelser til i 
dag, som havde ændret det. Men det er der ik- 
ke. Selvfølgelig under forudsætning af, at af- 
stemningerne forløber, som ordførerne har 
givet udtryk for i dag, vil resultatet efter afstem- 
ningerne være -  og det er naturligvis afgørende 
-  at det måltal for udgiftsniveauet for 1989 på 
de 208,5, som regeringen har fastlagt, bliver 
overholdt. De ca. 160 mio. kr., som nu under al- 
le omstændigheder kommer ind i finanslovfor- 
slaget, er allerede indarbejdet i budgetoversig- 
ten. 


